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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 15ης/2016 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης 300/2016  

                      Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση υποβολής αιτήµατος του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου προς το 
Υπουργείο Οικονοµικών, για 
παραχώρηση στον ∆ήµο Χαλανδρίου 
του οικοπέδου του 
Νοµισµατοκοπείου 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 31η του µήνα 
Αυγούστου του έτους 2016, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 20:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 24573/26-08-2016 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που εστάλη στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
30. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΑΓΓΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΘΩΜΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ, ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, 
ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. Χ. 
Μάζη, Π. Λαµπρόπουλος και Π. Αναστασιάδης.  
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Αποχωρήσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 2ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ε. Νιώτη και Π. Λαµπρόπουλος, πριν την ψηφοφορία του 4ου θέµατος 
αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Ανδριανάκης και Θ. Βαρδουλάκης, κατά τη διάρκεια συζήτησης του 15ου 
θέµατος αποχώρησε ο κ. Π. Τζούρας, πριν τη συζήτηση του 21ου θέµατος αποχώρησε η κ. Χ. 
Μάζη και πριν την ψηφοφορία του 21ου θέµατος αποχώρησε ο κ. Γ. Θωµάς. 
 
Μεταβολές: Μετά από πρόταση της Προέδρου το 17ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης αποσύρθηκε. 
 
Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος. 
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, παρουσία της 
υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου και 
επί του 1ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης έδωσε το λόγο στον ∆ήµαρχο κ. Συµεών (Σίµο) 
Ρούσσο ο οποίος αναφερόµενος στην υπ΄ αριθµ. 24786/30-8-2016 εισήγηση που αφορά στην 
έγκριση υποβολής αιτήµατος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου προς το Υπουργείο Οικονοµικών, για 
παραχώρηση στον ∆ήµο Χαλανδρίου του οικοπέδου του Νοµισµατοκοπείου είπε τα εξής: 
 
Ακίνητο ιδιοκτησίας πρώην ΚΕ∆ στο νοµισµατοκοπείο 
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Πρόκειται για το δηµόσιο ακίνητο ΑΒΚ 1168, επί των οδών Λευκωσίας και Σαρανταπόρου στο ΟΤ 
677, στην περιοχή Νοµισµατοκοπείο του Χαλανδρίου, µε ΚΑΕΚ 051470512001, συνολικής 
επιφάνειας 29.963τµ. 

- Με το Β.∆. 3-5-1969 «Περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυµοτοµικού 
σχεδίου Χαλανδρίου (Αττικής) και καθορισµού των όρων και περιορισµών 
δοµήσεως των οικοπέδων αυτού.» (ΦΕΚ 141∆΄/1969), η έκταση καθορίζεται ως 
χώρος για την ανέγερση Κτιρίων Εθνικού Τυπογραφείου και προσδιορίζονται οι όροι 
δόµησής για αυτή.  

- Σύµφωνα µε το εγκεκριµένο Γενικό Πολεοδοµικό Σχέδιο ∆ήµου Χαλανδρίου (ΦΕΚ 
419∆/1989), στο χώρο που προοριζόταν για την ανέγερση Εθνικού Τυπογραφείου 
χωροθετούνται αθλητικές εγκαταστάσεις πυρήνα Α.  

- Σύµφωνα µε την τροποποίηση του γενικού Πολεοδοµικού Σχεδίου ∆ήµου 
Χαλανδρίου (ΦΕΚ1266∆΄/1993) αποχαρακτηρίζεται τµήµα του αθλητικού πυρήνα Α. 

- Σύµφωνα µε την Παρ.9, Αρ.11, Ν.2343/1995 «Αναδιοργάνωση υπηρεσιών 
Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 211Α/1995) «ο χώρος, που 
καθορίζεται µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 3.5.1969 β.δ/τος (ΦΕΚ 141∆΄), για την 
ανέγερση κτιρίων Εθνικού Τυπογραφείου, διατίθεται για την ανέγερση κτιρίων προς 
στέγαση των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών, καταργούµενης κάθε τυχόν 
αντίθετης, ως προς τη χρήση αυτή, πολεοδοµικής διάταξης.» 

- Στο εγκεκριµένο µε την υπ.αριθµ. 1/2014 απόφαση του ∆Σ Χαλανδρίου Β2΄ στάδιο της 
«Μελέτης Αναθεώρησης Γενικού Πολεοδοµικού Σχεδίου (ΓΠΣ) ∆ήµου 
Χαλανδρίου – Αττικής» η έκταση χαρακτηρίζεται ως ελεύθερος κοινόχρηστος χώρος.  
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ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
 
Σήµερα στο ακίνητο φιλοξενούνται εδώ και 30 χρόνια κυρίως αθλητικές εγκαταστάσεις που 
έχουν κατά καιρούς κατασκευαστεί από αθλητικά σωµατεία µε την συνδροµή του δήµου, ενώ 
υπάρχουν και ελεύθεροι χώροι πρασίνου. Οι χώροι αυτοί εξυπηρετούν χιλιάδες αθλούµενους 
στην περιοχή του Κάτω Χαλανδρίου, ενώ αδυνατούν λόγω της ιδιοκτησιακής και πολεοδοµικής 
εκκρεµότητας να αδειοδοτηθούν και να λειτουργήσουν νοµίµως και µε ασφάλεια για τους 
δηµότες της πόλης. 
 

ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ 
 
Το δηµοτικό συµβούλιο Χαλανδρίου εκφράζει την κατηγορηµατική του αντίθεση σε όποια σχέδια 
εκχώρησης της δηµόσιας περιουσίας και ειδικά του εν λόγω ακινήτου σε ιδιωτικά συµφέροντα. Η 
πόλη του Χαλανδρίου µε σοβαρές ελλείψεις σε κοινωνικό εξοπλισµό και ειδικά σε ελεύθερους 
χώρους πρασίνου και αθλητισµού έχει ανάγκη και δεν πρόκειται να απωλέσει κανένα 
προσφερόµενο για αυτόν τον σκοπό χώρο. 
 
Το δηµοτικό συµβούλιο Χαλανδρίου ζητά την εναρµόνιση του ιδιοκτησιακού και πολεοδοµικού 
καθεστώτος µε την υφιστάµενη εδώ και τριάντα χρόνια πραγµατική χρήση του χώρου. 
Ειδικότερα προτείνει την κατάργηση  του άρθρου  11 του ν 2343/1995(ΦΕΚ 211Ά) ως εξής: 
 
«ο χώρος που καθορίζεται  µε τις διατάξεις του άρθρου  11 του ν 2343/1995(ΦΕΚ 211Ά) για την 
ανέγερση κτιρίων στέγασης του υπουργείου Οικονοµικών διατίθενται στον ∆ήµο Χαλανδρίου για 
κοινόχρηστος χώρος και χώρος αθλητισµού, καταργουµένης κάθε προηγουµένης η αντίθετης 
προς αυτήν πολεοδοµικής ή άλλης διάταξης». 
 
Εξουσιοδοτεί τον ∆ήµαρχο για κάθε ενέργεια  για την προώθηση του αιτήµατος και δηλώνει ότι 
σε κάθε περίπτωση θα διασφαλίσει τη δηµόσια χρήση του ακινήτου. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
  οµόφωνα  

 
 
Α. Εκφράζει την κατηγορηµατική του αντίθεση σε όποια σχέδια εκχώρησης της δηµόσιας 
περιουσίας και ειδικά του εν λόγω ακινήτου σε ιδιωτικά συµφέροντα. Η πόλη του Χαλανδρίου µε 
σοβαρές ελλείψεις σε κοινωνικό εξοπλισµό και ειδικά σε ελεύθερους χώρους πρασίνου,  
αθλητισµού και πολιτικής προστασίας (φυσικές καταστροφές, σεισµοί κ.λ.π.), έχει ανάγκη και 
δεν πρόκειται να απωλέσει κανένα προσφερόµενο για αυτόν τον σκοπό χώρο. 
Γι΄αυτό, όπως και στο παρελθόν, σε συνεργασία µε τις επιτροπές αγώνα των κατοίκων θα 
διεκδικήσει το οικόπεδο του Νοµισµατοκοπείου. 
 
Β.  Ζητά την εναρµόνιση του ιδιοκτησιακού και πολεοδοµικού καθεστώτος µε την υφιστάµενη 
εδώ και τριάντα χρόνια πραγµατική χρήση του χώρου. 
Ειδικότερα προτείνει την κατάργηση  του άρθρου  11 του ν 2343/1995(ΦΕΚ 211Ά) ως εξής: 
 
«ο χώρος που καθορίζεται  µε τις διατάξεις του άρθρου  11 του ν 2343/1995(ΦΕΚ 211Ά) για την 
ανέγερση κτιρίων στέγασης του υπουργείου Οικονοµικών διατίθενται στον ∆ήµο Χαλανδρίου για 
κοινόχρηστος χώρος και χώρος αθλητισµού, καταργουµένης κάθε προηγουµένης η αντίθετης 
προς αυτήν πολεοδοµικής ή άλλης διάταξης». 
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Γ. Εξουσιοδοτεί τον ∆ήµαρχο για κάθε ενέργεια για την προώθηση του αιτήµατος και δηλώνει ότι 
σε κάθε περίπτωση θα διασφαλίσει τη δηµόσια χρήση του ακινήτου 
 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 300/2016. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
            Χαλάνδρι, 01/09/2016 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ Γ., ΜΑΖΗ Χ., ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Κ., 
ΛΙΕΡΟΣ Γ., ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ Ε., ΚΙΟΥΣΗΣ Α., ΑΛΕΞΙΟΥ 
Θ., ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ Ι., ΚΑΤΟΥΦΑ Ε., ΒΑΖΑΚΑ Β., 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ Α., ΚΑΠΠΟΣ ∆., ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ Γ., 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ Ε., ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ Ι., ΓΚΑΚΑΣ Σ., 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆., ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ Ι., ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ 
Α., ΑΓΓΕΛΗΣ Κ., ΝΙΩΤΗ Ε., ΚΟΣΣΥΒΑΣ Μ., 
ΛΟΤΣΑΡΗ Μ., ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ Π., ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 
Ι., ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ Μ., ΠΑΝΤΑΖΗΣ Ν., ΚΑΡΑΤΖΑ 
Κ., ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ Π., ΘΩΜΑΣ Γ., 
ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ Θ., ΤΖΟΥΡΑΣ Π. 
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